

KAJECIK ŻACZKA

Gazetka SP 2 im. K. K. Baczyńskiego

styczeń 2025

Pasje nastolatków

Wielu młodych ludzi ma swoje pasje. Dla dorosłych nie wszystkie ich zainteresowania mogą być zrozumiałe, dla nastolatków stanowią oderwanie do codzienności.

Internet

Ważną rolę w życiu młodzieży odgrywa Internet. Wiele osób interesuje się grami komputerowymi oraz zajmuje nagrywaniem filmików i publikowaniem ich w mediach społecznościowych. Sprawia im to ogromną przyjemność. W taki sposób najchętniej spędzają wolny czas. Ma to swoje zalety i wady.



Dzięki dostępowi do Internetu można dzielić się swoim życiem, poglądami, pasjami z innymi osobami, pobudzać swoją kreatywność. Należy jednak pamiętać, że wirtualny świat niesie z sobą wiele niebezpieczeństw, takich jak hejt, uzależnienie od gier komputerowych lub korzystania z telefonu komórkowego, problemy z koncentracją uwagi, osłabienie wzroku oraz kondycji fizycznej.

Sport

Uprawianie sportu jest bardzo ważne dla każdego człowieka, a w szczególności młodzieży. Czynne spędzanie wolnego czasu pozwala odpocząć od nauki oraz codziennych obowiązków.



Zainteresowania związane z aktywnością fizyczną nie tylko sprawiają nam, nastolatkom, przyjemność, ale przede wszystkim pozytywnie wpływają na zdrowie, samopoczucie oraz wygląd. Osoby, które uprawiają sport, mają lepszą kondycję, są zahartowane, zyskują większą pewność siebie, wewnętrzną siłę do pokonywania trudności.

Muzyka

Ci spośród nas, którzy interesują się muzyką, np. grają na instrumentach, śpiewają, są bardzo kreatywni, dokładni. Nauka gry i śpiewu wymaga cierpliwości, systematyczności i wytrwałości w dążeniu do upragnionego celu. To znakomity sposób na spędzenie wolnego czasu.



Umiejętności kulinarne



Pasjonaci gotowania, pieczenia, wykazują się pomysłowością oraz rzetelnością, a także umiejętnością współpracy, bardzo ważną we współczesnym świecie.

Potrafią świetnie zarządzać czasem, dzielić się obowiązkami. Przygotowuje to nas, nastolatków, do dorosłego życia.

Jeśli nie odnalazłeś jeszcze swojej pasji, nie przejmuj się, bo na pewno prędzej czy później ją odkryjesz!

Lena Cierzyńska, Julia Kubik kl. 8c

Ach, ta moda!

Pogoń za modą to nieustanna przygoda. Kroje, fasony, materiały na przestrzeni lat ulegają zmianie. Widać to w ubiorze współczesnej młodzieży, która, bez wątpienia, potrafi zaskoczyć oryginalnym stylem i pomysłowością.

Moda panująca wśród nastolatków jest bardzo różnorodna i zmienna, z uwagi na szybkie zmiany trendów oraz globalny dostęp do różnych stylów i kultur dzięki mediom społecznościowym. Wymienimy kilka głównych trendów, które są popularne wśród młodzieży w ostatnim czasie.



Odzież uliczna

Streetwear to jeden z najważniejszych stylów młodzieżowej mody. Charakteryzuje się praktycznymi ubraniami, których nieodzownymi elementami są szerokie dżinsy, bluzy z kapturem, t-shirty z grafikami, sneakersy. Często do tej odzieży nosi się czapkę z daszkiem lub biżuterię.

Nastolatki coraz chętniej sięgają do trendów mody z lat 2000., czyli tzw. Y2K. Charakterystyczne elementy tego stylu to dla dziewcząt spodnie biodrówki, cargo, baggy oraz błyszczące cekiny i kolorowe dodatki widoczne m. in. na bluzkach, topach, szerokie paski, bluzy z monogramami, mnóstwo kolorowej biżuterii, dla chłopców- paski, oversizowe bluzy.

Downtown style często jest kojarzony ze spodniami o luźnych nogawkach oraz sweterkami- i słusnie. Na tym opiera się istota tego stylu. Łączy on elementy elegancji i swobody, najbardziej charakterystyczne to kraciaste koszule, klasyczne sneakersy, stonowane kolory oraz biżuteria.

Soft to styl odznaczający się pastelowymi kolorami połączonymi z bielą. Dziewczęta noszą najczęściej białe sukienki z falbanami, do sweterki typu kardigan, buty „Mary Jane”, włosy

spięte w luźny kok, splecione w warkocze lub rozpuszczone. U chłopców to błękitne jeansy w połączeniu z białą koszulą oraz swetrem bez rękawów, również w odcieniach pastelowych.

Grunge charakteryzuje się ciemnymi barwami, chłopcy i dziewczęta noszą najczęściej swetry w paski, spodnie baggy oraz buty marki Converse. W odzieży przeważa czarny kolor.

Ubiór należy dostosować do okoliczności. W szkole podczas ważnych uroczystości obowiązuje strój galowy: biała koszula/bluzka, czarne lub granatowe spodnie/spódnica. Na co dzień - swobodniejszy, ale dostosowany do miejsca i sytuacji.

Olga Modlińska, Paulina Pchałek kl. 8c

Książki, komiksy, mangi

Czytamy książki, które odpowiadają naszym zainteresowaniom i potrzebom. Wymienimy kilka popularnych wśród nastolatków kategorii. Jedną z nich jest literatura młodzieżowa (YA). Książki te poruszają bliskie nam tematy, takie jak: trudności dorastania, przyjaźń, pierwsza miłość, problemy w nawiązywaniu relacji. Sięgamy po dzieła z serii „Igrzyska śmierci” Suzanne Collins, łączące elementy polityczne, społeczne i przygodowe, „Więzień labiryntu” Jamesa Dashnera o podobnej tematyce oraz inne powieści opowiadające o relacjach międzyludzkich, dorastaniu i wyzwaniach współczesnych nastolatków.

Bardzo popularnym gatunkiem jest też fantastyka. Chętnie czytamy książki opowiadające o magii, podróżach do innych światów, fantastycznych przygodach, takie jak cykle powieści „Harry Potter” J.K. Rowling, „Percy Jackson” Ricka Riordana - połączenie mitologii i współczesnych czasów, które pasjonuje nastolatków na całym świecie, a także książki o tematyce obyczajowej, opowieści o dorastaniu, trudnych wyborach i relacjach. Wymienię tu powieść „Stan splątania” Roksany Jędrzejewskiej- Wróbel, ukazującą problem relacji pokoleniowych, trudności dorastania, osamotnienia i przyjaźni, szukania własnej drogi w życiu.



Lubimy komiksy, opowieści o superbohaterach, niezwykle popularne zarówno w formie książek, jak i filmów oraz mangę - serie, które łączą fantastykę z elementami życia codziennego. Sięgamy także po cyfrowe formy literatury, takie jak audiobooki, e-booki czy teksty na platformach, np. Wattpad oraz książki oparte na popularnych grach komputerowych, np. „Minecraft: Księga przygód”.

Muzyka – co wybrać?

Lubimy słuchać bardzo różnorodnej muzyki, szczególnie hip hop i rap. Jednym z częściej wybieranych przez nas gatunków jest też pop. Chętnie podziwiamy takich wykonawców jak Billie Eilish, Ariana Grande, Olivia Rodrigo czy Harry Styles. Nie można też pominąć muzyki elektronicznej, szczególnie w formie EDM (elektronicznej muzyki tanecznej).



Młodzieżowe słowa roku

Sigma, rel, essa- te słowa można często usłyszeć. Co oznaczają?

Cofnijmy się do 2022 roku, gdy na ustach młodzieży królowały głównie: *essa*, *slay*, i *NPC*. Wyjaśnijmy ich znaczenie. *Slay* znaczy w młodzieżowym slangu robienie czegoś świetnie, znakomicie, jak również wyraża podziw dla kogoś, kto imponuje atrakcyjnym wyglądem lub umiejętnością. Jakie zatem znaczenie mają *essa* i *NPC*? To pierwsze oznacza coś, co przychodzi nam z łatwością, *na luzie*, jest też okrzykiem radości, triumfu, drugie- kogoś, kto nie myśli samodzielnie, powtarza opinie innych lub zachowuje się dziwnie.

Przenieśmy się o rok później. Najczęściej wypowiedzianymi słowami były *bambik*, *rel*. *Bambik* oznacza kogoś słabego, niedoświadczonego, kto nic nie wie. Słowa *rel* używamy, gdy

zgadzamy się z kimś, podzielamy jego opinię. W tym roku na topie były inne określenia- *czemó*, specjalnie pisane z błędem, spopularyzowane przez filmik, na którym rozmawiają dwaj chłopcy o wspólnej grze w Fortnite. *Azbest* odnosi się do toksycznego materiału budowlanego używanego w przeszłości. Zyskał popularność po wielokrotnym użyciu go w przeróbce zabawnego fragmentu *Iniemamocni*. Za to *sigma* symbolizuje kogoś cieszącego się szacunkiem i poważaniem wśród otoczenia.



Dlaczego te słowa stały się tak popularne wśród młodzieży? Łatwiej jest nam ich używać niż tradycyjnych określeń. Korzystamy z nich także ze względu na ich popularność. Przyczyniamy się jednak w ten sposób do zanikania starszych, rodzimych wyrazów. Młodzieżowe słowa takie jak *azbest*, *bambik*, *NPC*, *rel* są odzwierciedleniem kreatywności języka i budują wspólnotę ze znajomymi. Ich użycie wymaga jednak zrozumienia kontekstu, by uniknąć nieporozumień. Warto też zachować równowagę w ich używaniu i lepiej w rozmowie z dorosłymi posłużyć się standardowymi zwrotami,

Każdy, kto myśli, że młodzi porozumiewają się w taki sam sposób, jak ich rodzice czy dziadkowie, jest w błędzie. Plebiscyt na Młodzieżowe Słowo Roku odbył się już po raz dziewiąty. Jest przedsięwzięciem popularyzującym język polski wśród młodzieży, zapoczątkowanym w 2016 roku w ramach projektu *Słowa klucze* i programu Narodowego Centrum Kultury „Ojczysty – dodaj do ulubionych. To popularny plebiscyt Wydawnictwa Naukowego PWN, doskonała zabawa lingwistyczna dla wszystkich użytkowników języka polskiego. Organizator konkursu tworzy wiarygodne źródła wiedzy i popularyzuje różne odmiany języka. Konkurs wszedł już na stałe do kalendarza ogólnopolskich plebiscytów i wywiera widoczny wpływ na współczesną polszczyznę. 10 grudnia 2024 roku podane zostały wyniki głosowania w 2024 roku. W finałowej dwudziestce wyrazów znalazły się między innymi:

aura- zespół cech, jakości towarzyszących danej osobie i wpływających na jej odbiór przez otoczenie; „pole energetyczne” otaczające człowieka. Zwrot *mieć aurę* wiąże się z pozytywną oceną. Dodatkowo punkty aury gromadzi się za pozytywne doświadczenia, ujemne zaś – za wpadki lub zachowania postrzegane negatywnie

cringe (*krindź*) - coś żenującego, obciachowego, wywołującego wstyd lub niesmak. Wersja przymiotnikowa: *cringe'owy* (*krindżowy*), czasownikowa: *krindżować* (np. *to mnie krindżuje*, ew. *krindżuję*, *kiedy to widzę*). Synonimem tej ostatniej formy jest *mrozić*. W jęz. ang. *cringe* to tyle co *wzdrygnąć się*. Mówi się więc często o *dreszczu żenady* (Słowo zgłoszone w plebiscycie Młodzieżowe Słowo Roku 2017, 2018, 2019, 2021, 2022, 2023, 2024)

fr / FR - skrót od ang. *for real* ‘naprawdę’; wyraz aprobaty najczęściej w komunikacji pisanej, ale niekiedy także w ustnej

oporowo - robić coś bardzo intensywnie, z zaangażowaniem, najmocniej, najlepiej, całym sobą, do końca. Synonim wyrażen *do oporu*, *w opór*

sigma (*sigma male*) - określenie osoby odnoszącej sukcesy, pewnej siebie, wybitnej, którą można podziwiać. Sigma jest „samotnym wilkiem”, przekonany o swej nieprzećniętości, ale się z tym nie afiszuje. Ustala zasady, których bezwzględnie przestrzega. Słowo występuje też w połączeniach, np. *skibidi sigma*, *sigma rizz*, które wzmacniają jego pozytywny wydźwięk.

Zwyciężyło słowo *sigma*.

Wszystkie te słowa, którymi posługuje się młodzież między sobą w życiu codziennym, udowadniają, że nastolatki mają wiele kreatywnych pomysłów na urozmaicenie konwersacji.

Młodzieżowe Słowa Roku – zwycięzcy z poprzednich lat

2023 *rel* jest wyrażeniem aprobaty dla tego, co mówił przedmówca,

2022 *essa* okrzyk radości, triumfu czy innych pozytywnych emocji,

2021 *śpiulkolot* miejsce do spania,

2020 kapituła nie wskazała zwycięskiego słowa,

2019 *alternatywka* dziewczyna o alternatywnych upodobaniach i zachowaniu,

2018 *dzban* osoba niezbyt inteligentna,

2017 *Iks de / XD* wyrażenie to powstało od komputerowej minki „XD”, coś zabawnego, śmiesznego,

2016 *sztos* coś niesamowitego, fantastycznego.

Nikoła Buczek, Lena Kajetaniak, Julia Kosecka



